De eo quod in testamento vel codicillis adscribitur.

§. 1. Illud constat, si extraneo quis adscripserit legatum, licet postea vivo testatore in potestate eum habere coeperit, senatusconsultis locum non esse.

11. *Marcianus lib. 1 de Judiciis publicis.*

Si pater filio suo militi, quem habet in potestate, testamento commilitonis filii aliquid adscripserit, quem commilitonem in militia novit: quia patri non acquiritur, extra poenam est.

§. 1. Et cum matri filius adscriperat, divi fratres rescripserunt, cum jussu testatoris hoc scripsit, impunitum eum esse, matremque capere posse.

12. *Papinianus lib. 15 Responsorum.*

Cum falsi reus ante crimen illatum, aut sententiam dictam vita decedit, cessante Cornelia, quod scelere quæsitum est, heredi non relinquitur.

De morte rei.

13. *Idem lib. 15 Responsorum.*

Falsi nominis vel cognominis adseveratio poena falsi coërcetur.

De falso nomine

§. 1. Ordine decurionum decem annis advocatum motum, qui falsum instrumentum cognoscente præside recitavit, post finem temporis dignitatem respondi recuperare: quoniam in Corneliam, falso recitato, non factio, non incidit. Eadem ra-

De falso instrumento recitato.

tione plebeium ob eandem causam exilio temporario punitum, decurionem post reditum rectè creari.

14. *Paulus lib. 22 Quæstionum.*

Filius emancipatus, cum scriberet patris testamentum, jussu patris servo communi Titii et sui legatum adscripsit. Quæro, quis exitus quæstionis sit? Respondit: Plures quæstiones conjunxisti: et quidem quantum ad senatusconsultum, quo prohibemur, nobis, vel his quos in potestate habemus, adscribere legatum: emancipatus quoque filius eadem pœna tenebitur, licet jussu patris scripserit. Excusatus enim is videtur, qui in potestate est, sicut servus, si tamen jussum ex subscriptione testatoris appareat: sic enim inveni senatum censuisse.

§. 1. Sequens quæstio est, an quoniam placet id quod illicitè scriptum est, pro non scripto esse, quod servo communi scribentis, et alterius adscriptum est, utrum in totum pro non scripto sit, an quantum ad eum tantum qui adscripsit, cæterum socio totum debeatur? Et inveni Marcellum apud Julianum adnotasse: nam cum Julianus scripsisset, si sibi et Titio scripsisset, aut servo communi, cum pro non scripto sit, facillimè quæri posse quantum Titio et socio adquiratur. Ita adjicit iste Marcellus, Quemadmodum socio debebitur, si quasi falsum nomen servi subducitur? Quod et in præsentì quæstione observandum est.

§. 2. Maritus servum dotalem manumisit, et in testamento ejus legatum sibi adscripsit. Quæsitum est, quid mulier ex lege Julia consequi possit? Respondi, et patronum incidere in pœnam edicti divi Claudii dicendum est, et filium emancipatum, licet præteriti possint petere bonorum possessionem. Ergo si nihil habet patronus ex bonis liberti, non tenebitur mulieri. An ideò teneri potest, quòd adjectum est in lege, *Aut dolo fecit*